ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

PORTARIA N° 001 DE 22 DE DEZEBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado por meio do ato municipal,

datado de 01 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município, na Edição

n5-' 001 do dia 01 de jaleiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais.

Considerando os Artigos 35, 36 e 37 do Código de Ética médica, capítulo III;

que as unidades de Urgência e Emergência estão incluídas entre os serviços

essenciais; e, que a !alta profissional escalado prejudica o funcionamento dos

Serviços de Saúde, pódendo inclusive, colocar em risco a vida de pessoas que

buscam atendimento -ias unidades de urgência/emergência deste Município,

RESOLVE:

Art. 1 2 - Considerar FALTA GRAVE a ausência dos profissionais das unidades de

urgência/emergência desta SEMUS, escalados para plantões no período de festas,

correspondentes aos dias 24, 25, 30 e 31 de dezembro de 2022 e 01 de janeiro de

2023, respectivamenté, ficando os faltosos passivos a penalidade prevista na Lei n°

45/93

Dê-se ciência, publiqu-se e cumpra-se.

Santa Quitéria do Maranhão/MA, 22 de dezembro de 2022.

GEORGE RICARDO CALDAS PIMENTEL
Secretário Municipal de Saúde de Santa Quitéria do Maranhão

Av. Cel. Francisco Moreira, n° 45, Centro, CEP n° 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA